

Εξουσία Ηγεσίου Μελέων
Γραφείο 4 Γένεση
45500

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ



καθημερινή
εφημερίδα

Πέμπτη 5 Φεβρουαρίου 1987
Αριθμός φύλλου 37/2765

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφείο: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 3
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφείο: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

Η νεολαία της Αρτας πρόσφερε και ενδείξεις και προοπτικές

ΓΙΑ ΤΟΝ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Να μὴν «κλείσει» η «ΑΝΟΙΧΤΗ ΓΡΑΜΜΗ»

Αύριο Παρασκευή ο υφυπουργός Πολιτισμού Γ. Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ θα προεδρεύσει σε σύσκεψη τοπικών φορέων με θέμα: «Ενδείξεις και προοπτικές για την συνέχιση της «Ανοιχτής Γραμμής» στην Αρτα», στην οποία καλούνται οι φορείς να καταθέσουν τις δικές τους προτάσεις πάνω στο συγκεκριμένο αντικείμενο.

Η εφημερίδα μας νοιώθει την ανάγκη να τοποθετηθεί πάνω σ' αυτό το θέμα και να κάνει και τις δικές της προτάσεις, που ίσως βοηθήσουν σε κάποιο σημείο την προσπάθεια της Γ.Γ. Νέας Γενιάς, αλλά και στους στόχους που επιδιώκουν αυτές οι εκδηλώσεις.

Η μεγάλη συμμετοχή της Νεολαίας της Αρτας στις εκδηλώσεις του πρώτου τριμήνου της «ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ», δεν πρέπει να χαρακτηριστεί ως τυχαίο γεγονός, πολύ δε περισσότερο, να μη θεωρηθεί ότι βρέθηκε για τους νέους της Αρτας, η ευκαιρία για «ξέδωμα» ή για σπάσιμο της ανίας, που η επαρχία προσφέρει σ' αυτούς.

Υπήρξε ενδιαφέρον και συμμετοχή και εκδηλώθηκε και η ανάγκη για επικοινωνία. Η Νεολαία της Αρτας πρόσφερε στους διοργανωτές της «Ανοιχτής Γραμμής» και ενδείξεις και προοπτικές για την συνέχισή της στην πόλη μας.

Στο σημείο αυτό και με την «εμπειρία» της πρώτης «δοκιμής», θα διατυπώσουμε και τις δικές μας προτάσεις, που είναι:

1. Καθιέρωση της «ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ» σε ετήσια βάση και σε συγκεκριμένες ημερο-

μηνίες.

2. Προετοιμασία των επόμενων εκδηλώσεων από την... επομένη η μέρα της λήξης των φετεινών.

3. Στενή συνεργασία και επαφή της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς με τους τοπικούς φορείς για το θέμα αυτό.

4. Επιδίωξη για οργάνωση της ζωής των νέων της Αρτας σε συλλογική βάση, τόσο για την αντιμετώπιση των προβλημάτων τους, όσο και για την ικανο-

ποίηση των στόχων και επιθυμιών τους, εν έργεια που θα δικαιώσει τους εμπνευστές αυτών των εκδηλώσεων.

5. Αξιοποίηση της εξωσχολικής και εξωεργασιακής ενεργητικότητας των νέων με στήσιμο εργαστηρίων που θα τους απασχολούν από ανώφελες και επιζήμιες ασχολίες.

6. Χρηματοδότηση κάθε νεολαιίστικης συλλογικής κίνησης για τα έξοδα λειτουργίας.

7. Επέκταση των εκδηλώ-

σεων και στα ορεινά και πεδινά διαμερίσματα του νομού.

Τα θέματα που θα συμπεριλαμβάνονται στις εκδηλώσεις της «ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ», θα πρέπει να αντλούνται από τις τοπικές συνθήκες και ανάγκες, να προβληματίζουν και να είναι «ζωντανά» στο αντικείμενο και την παρουσίαση και πάνω από όλα, να κεντρίζουν το ενδιαφέρον ενός νέου της επαρχίας.

Τα συμπεράσματα των φετεινών εκδηλώσεων θα πρέπει να γίνουν αντικείμενο μελέτης κι όχι απλό υλι-

κό αιτιολόγησης της καθιέρωσης της «ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ».

Τέλος και από την πλευρά μας, απευθυνόμαστε στον υπουργό ΓΕΩΡΓΙΟ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ και του ζητάμε, στην αυριανή σύσκεψη, να ικανοποιήσει ΕΠΙΣΗΜΑ το αίτημα της νεολαίας της Αρτας, για συνέχιση της «ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ» στην πόλη μας, αίτημα που διατυπώθηκε καθαρά με την ανταπόκριση που βρήκαν οι φετεινές εκδηλώσεις.

Α.Σ.

ΔΕΝ ΧΩΡΑΝΕ ΟΙ ΑΙΘΟΥΣΕΣ!!

Η ΑΝΟΙΧΤΗ ΓΡΑΜΜΗ βάζει ευθύνες στους αρμόδιους

Η ΑΝΟΙΧΤΗ ΓΡΑΜΜΗ, που βρίσκεται σήμερα στην πέμπτη μέρα της έκτασης, μέχρι στιγμής τουλάχιστον, γνωστό ότι η Αρτα έχει ανάγκη από ένα χώρο εκδηλώσεων, ένα χώρο δημιουργίας των νέων. Αν γίνουν αυτά δεν θα συγκαταλέγεται ο τόπος μας, στους πολιτιστικά υποβαθμισμένους, αλλά θα ισχύει το αντίθετο. Τα πάντα υπάρχουν. Νέοι με προβληματισμούς και ανησυχίες, νέοι δημιουργοί υπάρχουν. Μέχρι τώρα μόνο ήταν κρυμμένοι γιατί δεν τους δινόταν οι ευκαιρίες.

Μέχρι τώρα οι εκδηλώσεις της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς πέτυχαν απώλυτα. Σ' όλες τις εκδηλώσεις ο κόσμος δημιουργούσε αδιαχώρητο. Μάλιστα ο χώρος του ΑΛΕΞΑΝ-

ποδείχτηκε πολύ μικρός για να γίνει συναυλία όπως αυτή του Βαγγέλη Γερμανού και του συγκροτήματος ΤΕΡΜΙΤΕΣ. Σωστά μεταφέρθηκαν τα ηχητικά στο Κλειστό Γυμναστήριο, όπου ο κόσμος και άνετα χωράει και πιο άνετα κινείται και εκτονώνεται δημιουργώντας ένα πολύ καλό κλίμα. Τώρα αν έγιναν ή γίνονται κάποιες φθορές νομίζουμε ότι η Νομαρχία (είναι γεγονός το τεράστιο ενδιαφέρον του νομάρχη Βασίλη Σιουμάλα) θα τις αποκαταστήσει κατά τον καλύτερο τρόπο. Αυτή την βδομάδα πρόχει η ψυχολογία και η εκτόνωση της νεολαίας — καιρός ήταν — και όλα τα άλλα σύντομα θ' αποκατασταθούν.

Αλλά ας πάρουμε τις εκδηλώσεις με την σειρά.

ΑΥΤΟΝΟΜΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

Μπράβο στην Κυριακή Αρσένη, που κατά τον καλύτερο τρόπο ταίριαξε τα ενδιαφέροντα των παιδιών της Αρτας. Δημιουργήθηκε έτσι στον ΣΚΟΥΦΑ ένας χώρος που σφίξει από δραστηριότητες. Ζωγραφική. Φανταστικά έργα. Μουσική. Ωραία γκρουπ που μέχρι τώρα δεν είχαν όργανα να παίξουν. Λογοτεχνία — ποίηση. Διαβάστηκαν και δημοσιεύτηκαν στην εφημερίδα των νέων ΑΝΟΙΧΤΗ ΓΡΑΜΜΗ, ωραία και μεν. Τι άλλο. Σ' όλους τους τομείς η Αρτα διαθέτει ταλέντα, τα οποία θέλουν συμπάρσταση. Κι όπως λέει ο νομάρχης — είπαμε ότι το ενδιαφέρον του, είναι κάτι το πρωτόγνωρο για τους νέους — σύντομα θάχουν αυτοί οι

νέοι τον δικό τους χώρο.

ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ

Και οι συζητήσεις, παρουσιάζουν ενδιαφέρον. Οι νέοι της Αρτας και οι μεγαλύτεροι παίρνουν τον λόγο και δίνουν ιδέες για κάτι το καλό, τα οποία οι συνεργάτες της Νέας Γενιάς, λένε ότι θ' αξιοποιήσουν κατά τον καλύτερο τρόπο. Και αντίστροφα. Οι ιδέες και οι απόψεις που έρχονται απ' αυτούς φαίνεται να αξιοποιούνται κατά τον καλύτερο τρόπο. Μέχρι τώρα έγιναν οι εξής συζητήσεις «ΝΙΑΤΑ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ» «ΝΕΟΙ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΧΡΟΝΟΣ — ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ» και «ΝΕΟΙ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» όπου ο Αμβρακικός κατείχε εξέχουσα θέση.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ

Στην 4η σελίδα

Οι αποφάσεις των παιδιών και ο ρόλος της οικογένειας

Όσο τα παιδιά μεγαλώνουν σε ηλικία, τόσο μεγαλώνει η έγνοιά μας για αυτά και για το μέλλον τους και τόσο το άγχος μας πολυπλασιάζεται και η ανησυχία μας αυξάνει. Τι θα κάνει το παιδί μου, με τι θα ασχοληθεί; Είναι οι ερωτήσεις που βασανίζουν χρόνια ολόκληρα ίσως τους γονείς. Κι' όταν το παιδί φθάσει στην Γ' Γυμνασίου ή στις τελευταίες τάξεις του Λυκείου, η έγνοια κορυφώνεται γιατί τότε πρέπει να παρθούν οι σοβαρές αποφάσεις που έχουν ίσως καθοριστική σημασία για το μέλλον τους.

Και σ' αυτό το σημείο ως μη ξεχνάμε πόσο δύσκολο είναι να πάρει μια απόφαση ένας έφηβος που έχει να αντιμετωπίσει πρώτα απ' όλα το μεταβατικό χαρακτήρα της ηλικίας του αλλά και τις βιολογικές μεταβολές που παρουσιάζονται, πράγματα που επηρεάζουν πολύ τους νέους και πολλές φορές τους φέρνουν σε αντίθεση ή και σύγκρουση ακόμη με τους γονείς, τους συγγενείς και τους δασκάλους.

Ο σημαντικότερος παράγοντας επηρεασμού ήταν, είναι και θα είναι η οικογένεια. Η επίδραση της οικογένειας είναι σίγουρα πολύ βαθειά και πολύ μεγάλης διάρκειας αφού μέσα στην οικογένεια το παιδί παίρνει τις πρώτες πληροφορίες για τον εαυτό του και τον κόσμο. Εκεί μαθαίνει να σκέπτεται, να κρίνει, να υπακούει, να σωμαίνει, να διαλέγει κλπ., κλπ. Κι' αυτά τα μαθαίνει με την πιο εύκολη και σίγουρη μέθοδο, με τη μέθοδο της παρατήρησης και της συμμετοχής στη ζωή της οικογένειας. Μαθαίνει δηλ. ό,τι ζει καθημερινά.

Πως λοιπόν μπορούν οι γονείς να βοηθήσουν το παιδί τους για μια επιτυχημένη εκπαιδευτική ή επαγγελματική εκλογή; Αυτό εξαρτάται πολύ συχνά από το κλίμα που υπάρχει μέσα στην οικογένεια.

Η ύπαρξη ενός αρμονικού και δημοκρατικού κλίματος, ενός κλίματος αγάπης, εμπιστοσύνης και σεβασμού από τα πρώτα στάδια της ζωής του παιδιού, όχι μόνο την εποχή που παίρνονται οι αποφάσεις, είναι απαραίτητο πράγμα για το σχηματισμό

της προσωπικότητας του παιδιού.

Το έργο των γονιών είναι σίγουρα πιο δύσκολο όταν το παιδί δείχνει αδιαφορία ή λέει ότι δεν ξέρει τι θέλει να κάνει και ζητά άλλοι ν' αποφασίσουν για λογαριασμό του.

Στην προσπάθεια των γονέων έχουν την συμπαράσταση του σχολείου και ιδιαίτερα των καθηγητών Σ.Ε.Π.

Με όλα τα παραπάνω δεν πρέπει να έχουν αποψείς για το τι επιθυμούν να γίνει το παιδί τους. Όμως αυτές τους οι απόψεις πρέπει πάντα να συζητιούνται γιατί δεν πρέπει αυθαίρετα να επιβάλουμε κάτι στο παιδί ούτε ν' απορρίπτουμε χωρίς συζήτηση αυτά που προτείνει.

Όμως οι γονείς έχουν την τάση να περιμένουν από το παιδί τους να κάνουν όλα όσα αυτοί δεν πέτυχαν. Δηλαδή το παιδί ενσπικνώνεται δικά τους όνειρα που δεν μπόρεσαν να πραγματοποιήσουν. Έτσι το παιδί είναι φορτωμένο με τις προσδοκίες των γονιών που το βαρύνουν και δεν το αφήνουν ελεύθερο με δική του πρωτοβουλία να διαλέξει το δρόμο που του ταιριάζει. Οι γονείς ξεχνούν ότι το παιδί τους δεν είναι προέκταση του εαυτού τους ή κτήμα τους αλλά έχει ατομικά τητά από την γέννησή του ακόμη και δεν έχουν κανένα δικαίωμα να ρυθμίζουν αυτοί τη ζωή του και να κάνουν αυτοί αντί για το παιδί επιλογές για το μέλλον του. Οι γονείς να θυμούνται ότι καθώς από το παιδί τους έχει την ιδιαίτερότητα του, τις δικές του κλίσεις και ικανότητες και δεν είναι σε καμιά περίπτωση αναγκασμένο να ακολουθήσει τα πρότυπα των γονιών του.

Ποιές όμως δυνατότητες και τρόποι συνεργασίας γονέων και σχολείου υπάρχουν σε θέματα εκπαιδευτικών και επαγγελματικών επιλογών του παιδιού;

Οι γονείς γνωρίζουν λεπτομέρειες και πτυχές της προσωπικότητας του παιδιού που κανένας άλλος δεν μπορεί να ξέρει, γνωρίζουν τα τυχόν γενικά προβλήματα του παιδιού τους που σίγουρα επηρεάζουν τη συμπεριφορά και την επίδοσή τους. Πιο συγκεκριμένα είναι καλό ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων να συνεργάζεται με τον διευθυντή του σχολείου, τους Σχολικούς Συμβούλους, το Σύλλογο καθηγητών, τους καθηγητές ΣΕΠ και τις Μαθητικές Κοινότητες.

Η συνεργασία λοιπόν ανάμεσα στους γονείς και το σχολείο, όταν απλά και πό τις προκαλήψεις και βασιστεί σε πνεύμα ισότητας, βοηθάει στη δημιουργία νέου παιδαγωγικού κλίματος και μετατρέπει το σχολείο σε επιμορφωτικό κέντρο. Γενικά, γονείς και σχολείο μπορούν να καλλιεργήσουν στα παιδιά στόχους για πρόοδο και να τις ενθαρρύνουν να αγωνιστούν για την πραγμάτωσή τους.

Συμπερασματικά πρέπει να έχουμε υπόψη όλοι μας τα παρακάτω: — Το παιδί, όταν μπαίνει στην εφηβεία αντιμετωπίζει πολλά και δύσκολα προβλήματα εξαιτίας των οποίων νιώθει ανασφάλεια απομόνωση, άγχος, εκνευρισμό και αγωνία. Η ηλικία αυτή χαρακτηρίζεται σαν πολύ κρίσιμη γι' αυτό και επιβάλλεται στους γονείς να προσέξουν περισσότερο και να το βοηθήσουν όσο γίνεται περισσότερο.

— Γίνεται σύσταση να επικρατεί στην οικογένεια ο διάλογος ανάμεσα σ' όλα τα μέλη της οικογένειας και όχι ο αυταρχισμός και ο ετασιελισμός από την πλευρά του πατέρα ή της μητέρας.

— Δεν εγκρίνεται η ψευδοδημοκρατία που υιοθετούν ορισμένοι γονείς που αφήνουν απόλυτα ελεύθερα τα παιδιά. Ας μη ξεχνούμε πως στην πραγματικότητα τα παιδιά μας θέλουν να είμαστε σταθεροί στη συμπεριφορά και αποφασισμένοι να τους συγκαταστήσουμε, όταν παρεκτρέπονται. Ο έλεγχος όμως να γίνεται με διακριτικότητα.

— Σαν γονείς πρέπει να ευνοούμε την ανεξαρτητοποίηση των παιδιών και ιδιαίτερα την αναπτυσσόμενη στους έφηβους ψυχολογική και κοινωνική ανάγκη να είναι και να νιώθουν ανεξάρτητοι. Όμως πρέπει εξίσου να γίνει αντιληπτό ότι η ανεξαρτητοποίηση επιτυγχάνεται σιγά - σιγά και όχι απ' τη μια μέρα στην άλλη.

— Η ανιδιοτελής και ειλικρινής γονεϊκή αγάπη ως γίνει ρυθμιστής στις σχέσεις μας με τα παιδιά. Η

ίδια αυτή αγάπη ως καθορίζει τη στάση, τις ενέργειες και τις αποφάσεις μας γι' αυτά.

— Ας προσφέρουμε σ' αυτά σκοπούς και ιδανικά. Ο έφηβος, αν και δεν έχει ακόμη αποκτήσει συναισθηματική και κοινωνική ανεξαρτησία, μπορεί να σκεφτείται και να συλλογίζεται

αριστα και επιπλέον να υπερτερεί των γονέων του ως προς τις σωματικές και βιολογικές δυνάμεις. Όλες αυτές οι αλλαγές υποχρεώνουν τους γονείς να μη συμπεριφέρονται απέναντί του σαν να ήταν παιδί, αλλά να το αντιμετωπίζουν σαν ένα ισότιμο μέλος της οικογένειας.

ΑΔΟΙ ΜΗΣΙΕΛΑ

Βιομηχανία επιπλων



για σας που αγαπάτε την σωστή λύση και την καλή ποιότητα στο έπιπλο

αγορά επιπλων
αφοί μπισιέλα

ΕΚΔΕΣΗ: αερώφ 20 τηλ. 28840 - 28032
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: αγίος ιωάννης, ελευσα
εναντι γαλακτοβιομηχανίας τηλ. 61414 - 61386

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

παρατηρητής της αρτας



Ιδιοκτήτης — Εκδότης
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΕΛ. ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηκετόν)
Διευθυντής: **ΛΕΥΤΕΡΗΣ Α. ΣΤΑΣΙΝΟΣ**
Ιμαρέτ (Στροφή Βιομηκετόν)
Τηλέφωνα: 23.494 και 25.074
Τιμή φύλλου 80χ. 20
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 3.000
Δήμος 4.000 Κοινοτήτες 3.000
Τράπεζες, Βιομηχανίες Οργανισμοί 5000
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ Δ.Υ. Οργανισμών κ.λπ. το χιλιοστ. 80χ. 20 Διαφημ. κατόπιν συμφωνίας

ΠΩΣ ΘΑ ΑΠΟΔΙΔΕΤΑΙ Ο ΦΠΑ

ΚΑΘΟΡΙΣΤΗΚΑΝ, με απόφαση του υπουργού Οικονομικών Δημ. Τσοβάλα οι λεπτομέρειες απόδοσης του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) ενώ μέχρι τις 20 Φεβρουαρίου πρέπει να υποβληθούν οι πρώτες δηλώσεις από τις μεγάλες και μεσαίες επιχειρήσεις.

Όπως ορίζεται στην απόφαση οι δηλώσεις απόδοσης του ΦΠΑ θα υποβάλλονται στα δημόσια ταμεία ή στα ΕΛΤΑ ως εξής:

— Κάθε μήνα μέχρι και την 25η μέρα του επόμενου μήνα θα υποβάλλουν δηλώσεις οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας.

— Κάθε μήνα επίσης μέχρι και την 20η μέρα του επόμενου μήνα θα υποβάλλουν οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας και είναι εγκατεστημένες στην Αττική.

— Κάθε δίμηνο μέχρι και την 20η μέρα που ακολουθεί το δίμηνο οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας και είναι εγκατεστημένες εκτός Αττικής.

— Κάθε τρίμηνο, μέχρι και την 15η μέρα του μήνα που ακολουθεί το τρίμηνο όσοι δεν τηρούν βιβλία ή βιβλία πρώτης κατηγορίας (αγορών).

Όσον αφορά τη διαδικασία απόδοσης ΦΠΑ, το υπουργείο Οικονομικών διευκρινίζει ότι η προσωρινή

δήλωση του ΦΠΑ αφού υπογραφεί από τον υποκείμενο ή το νόμιμο εκπρόσωπό του επιδίδεται σε οποιοδήποτε ταμείο ή στα ΕΛΤΑ.

Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής της προσωρινής δήλωσης, οι φορολογούμενοι με δική τους ευθύνη υπολογίζουν και περλαμβάνουν σ' αυτήν τη προσαύξηση που προβλέπει ο νόμος.

Η προσωρινή δήλωση στα δημόσια ταμεία υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα από τα οποία το ένα επιστρέφεται θεωρημένο στο φορολογούμενο. Στην περίπτωση υποβολής της δήλωσης στα ΕΛΤΑ υποβάλλεται σε απλούν και για την παραλαβή τα ταχυδρομεία χορηγούν ειδική απόδειξη.

Το θεωρημένο αντίγραφο της προσωρινής δήλωσης που χορηγείται από το δημόσιο ταμείο και η ειδική απόδειξη παραλαβής που χορηγούν τα ΕΛΤΑ αποτελούν πλήρη απόδειξη για την υποβολή δήλωσης και την καταβολή του φόρου.

Το υπουργείο Οικονομικών διευκρινίζει ακόμη ότι προϋπόθεση για την υποβολή της προσωρινής δήλωσης είναι η σύνταξη από τους υποκείμενους στο ΦΠΑ της δήλωσης περιοδικής εκκαθάρισης.

Η πρώτη δήλωση περιοδικής εκκαθάρισης του 1987 θα συνταχθεί σε δύο αντίτυπα από τα οποία το πρωτότυπο θα συνυποβληθεί με την αντίστοιχη πρώτη προσωρινή δήλωση στα δημόσια ταμεία ή τα ταχυδρομεία.

Η πρώτη προσωρινή δήλωση, αν δεν συνοδεύεται από το πρωτότυπο της αντίστοιχης δήλωσης περιοδικής εκκαθάρισης δεν θα παραλαμβάνεται από τα δημόσια ταμεία και τα ΕΛΤΑ.

Στην συνέχεια δηλώσεις περιοδικής εκκαθάρισης φυλάσσονται από την επιχείρηση και ελέγχονται από τον οικονομικό έφορο. Στις περιπτώσεις που δεν τηρούνται δηλώσεις περιοδικής εκκαθάρισης επιβάλλονται πρόστιμα μέχρι 200.000 δρχ.

Στις περιπτώσεις που ο οφειλόμενος φόρος είναι μικρότερος των 1000 δρχ. τότε μεταφέρεται για καταβολή με την επόμενη δήλωση.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγειο κατάστημα, υπόγειο και οικία (ενιαία οικοδομή) 400 τ.μ. με προαύλιο 200 τ.μ. στην πλατεία Κωστακίων, λόγω αναχωρήσεως για Γερμανία.

Νέα της ΕΟΚ

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΑΡΤΗΣΗ ΠΟΥ ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΚΟΚΑΪΝΗΣ

Περισσότεροι από εξήντα ειδικοί υψηλού επιπέδου από τις χώρες της ΕΟΚ, τις ΗΠΑ και τις χώρες της Νότιας Αμερικής, έλαβαν μέρος σε επιστημονικό συνέδριο για την κοκαΐνη, που πραγματοποιήθηκε στο Λουξεμβούργο.

Στο σεμινάριο αυτό έγινε ευρεία ανταλλαγή πληροφοριών και εμπειριών που σχετίζονται με τη χρήση και την αποτροπή της χρήσης της κοκαΐνης, τη θεραπεία και την εξάρτηση που δημιουργεί η ουσία αυτή.

Η αναγκαιότητα μίας συνολικής προσέγγισης του προβλήματος των ναρκωτικών σε κοινοτικό επίπεδο, για την αποτελεσματική μάχη ενάντια στην αυξανόμενη αυτή απειλή, υπογραμμίστηκε από τους συμμετέχοντες.

Στο πλαίσιο αυτό, οι συμμετέχοντες στο σεμινάριο επέμειναν ιδιαίτερα, στη σημασία των πρωταρχικών προληπτικών μέτρων για την αποτροπή της χρήσης της ουσίας αυτής. Στη συνάντηση έλαβαν επίσης μέρος εκπρόσωποι της Διεθνούς Οργάνωσης Υγείας και του Συμβουλίου της Ευρώπης.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Η Ευρωπαϊκή Κοινότητα θα πρέπει να συμβάλει στη συγκέντρωση κεφαλαίων υψηλού επιχειρηματικού κινδύνου που θα τρεφούν στη διάθεση μικρομεσαίων επιχειρήσεων της ΕΟΚ, κατά τους προσεχείς μήνες.

Σύμφωνα με τις απόψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στους προσεχείς μήνες θα πρέπει να γίνουν ενέργειες υπέρ των μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ). Μεταξύ αυτών των ενεργειών προτείνονται:

1. Συνέχιση των προσπάθειών των κρατών μελών ώστε να απλοποιηθούν όλες εκείνες οι διοικητικές διαδικασίες, που συντελούν στον περιορισμό της δράσεως των ΜΜΕ και στην αύξηση των δαπανών τους.

2. Έγκριση σχεδίων οδής για την απλοποίηση και τη μείωση του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας που καταβάλλουν οι ΜΜΕ.

3. Απλοποίηση των ισολογισμών ορισμένων κατηγοριών εταιριών.

4. Χορήγηση δανείων στις ΜΜΕ μέσω του Νέου Κοινοτικού Μέσου (κοινωνικού χρηματοδοτικού οργάνου που αντλεί δάνεια με ευνοϊκούς όρους από τις διεθνείς κεφαλαιαγορές).

Θέρμανση - Κλιματισμός

Πυρασφάλεια-Αντληση

ΚΩΣΤ. Γ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ • ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ • ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ • ΕΡΓΟΛΑΒΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ	ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΤΜΗΜΑ • ΛΕΒΗΤΕΣ -ΚΑΥΣΤΗΡΕΣ • ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΕΣ - ΣΩΜΑΤΑ • ΗΛΙΑΚΑ - ΑΝΤΛΙΕΣ - ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ • ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ
---	---

Γραφεία — Εκθεσκή Φιλελλήνων 30 — Αρτα — τηλ. 24110.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 3,5 στρεμμάτων εντός σχεδίου Πόλεως στη θέση Κωστακίου Αρτας. Πληροφορίες: Τηλ. 20250

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιά» Σελλαδών. Τηλ. 29989 Αρτα.



Αγγελική Κολιού & Σια
3ο χλμ. οδού Αρτας — Σαλαώρας (Κωστακίο)
Τηλ. 20014 — 26849, οικ. 25557 ΑΡΤΑ

ΑΠΟΨΕΙΣ ΜΕ ΠΟΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΚΕ ΓΚΟΛΟΜΑΖΕ;

Διαβάσαμε στην εφημερίδα «Ανοικτή Γραμμή» της Τετάρτης 4 Φεβρουαρίου, μια δήλωση του Νίκου Γκολομάζου, σχετικά με την οικολογική ισορροπία του Αμβρακικού.

Στη δήλωσή του ο κ. Γκολομάζος μας λέει ότι «... Η οικολογική ισορροπία του Αμβρακικού δεν

έχει διαταραχθεί μέχρι σήμερα, γιατί όλες οι μετρήσεις αποδειχνουν ότι δεν υπάρχει ούτε ρύπανση ούτε μόλυνση...».

Σοβαρά κ. Γκολομάζε δεν έχει μολυνθεί ο Αμβρακικός; Από ποιά στοιχεία και από ποιές μετρήσεις, βγαίνουν αυτά τα συμπεράσματα;

Ετσι απλά θέλουμε να μάθουμε. Γιατί μια μελέτη που έχει πέσει στα χέρια μας όχι μόνο λέει τα αντίθετα, αλλά μάλιστα θεωρεί ότι η επέμβαση που έγινε στον Αμβρακικό, έχει δημιουργήσει ήδη προβλήματα.

Τα στοιχεία λοιπόν κ. Γκολομάζε, ότι ο Αμβρακικός... είναι άσπιλος και αμόλυντος.

ΝΙΚΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ

Αρχισε η εκτέλεση της σύμβασης για Αμβρακικό;

Στις 21.1.87 οκτώ βουλευτές και μεταξύ αυτών ο κ. Ε. Παπ. Δημητρίου κατέθεσαν ερώτηση στη Βουλή για τους υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Δημοσίων Έργων σχετικά με την ανάπτυξη και την προστασία του περιβάλλοντος της περιοχής Αμβρακικού κόλπου.

Το πλήρες κείμενο της ερώτησης έχει ως ακολού-

θως:

«Στη χώρα μας ο θεσμός των προγραμματικών συμβάσεων είναι γνωστό ότι έχει εισαχθεί με το άρθρο 11 του Νόμου 1461/84, που αφορά την τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της Δημοτικής και Κοινοτικής νομοθεσίας για την ενίσχυση της αποκέντρωσης και την ενδυνάμωση της Τοπικής Αυτοδιο-

κησης».

Σε εφαρμογή αυτής της θεσμικής ρύθμισης έχει υπογραφεί στις 27.3.85 η Προγραμματική Σύμβαση «για την Ανάπτυξη και την Προστασία του Περιβάλλοντος της Περιοχής του Αμβρακικού κόλπου». Την Σύμβαση υπογράφουν 14 φορείς του Δημόσιου τομέα, 3 Νομαρχιακά Συμβούλια, 5 Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 4 Ενώσεις Γεωργικών Συνεταιρισμών και 2 Εμποροβιομηχανικά Επιμελητήρια.

Υστερα από τα παραπάνω Ερωτώνται οι κ.κ. υπουργοί να πληροφορήσουν τη Βουλή, εάν άρχισε η εκτέλεση της σχετικής προγραμματικής σύμβασης και σε καταφατική περίπτωση σε ποιο στάδιο βρίσκεται η εκτέλεση αυτής».

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΝΕΩΝ
ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι καθημερινά τις εργάσιμες μέρες και από 9 π.μ. έως 1 π.μ. και από 5 έως 7 μ.μ. στα γραφεία της ΟΝΝΕΔ θα γίνει η τακτοποίηση παλαιών μελών της ΟΝΝΕΔ και εγγραφή νέων μελών ως εξής:

1) Τα παλιά μέλη από 18 ετών και πάνω θα προσέλθουν να συμπληρώσουν απογραφικό δελτίο από σήμερα έως και 28.2.87.

2) Τα νέα μέλη θα συμπληρώνουν αίτηση και απογραφικό δελτίο από σήμερα έως και 28.2.87. Ο Πρόεδρος ΜΑΛΛΙΟΣ Θ. Ο Γ. Γρ. ΠΑΝΑΓΟΣ ΙΩΑΝ.

ΨΙΘΥΡΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ

● ΔΙΑΒΑΖΟΥΜΕ στην εφημερίδα «ΑΝΟΙΧΤΗ ΓΡΑΜΜΗ» που κυκλοφορεί μόνο για τις εκδηλώσεις που γίνονται αυτές τις μέρες στην πόλη μας, ότι ο Αμβρακικός Κόλπος δεν έχει μολυνθεί(!!!). Τότε ο συμπολίτης μας ΝΙΚΟΣ ΓΚΟΛΟΜΑΖΟΣ.

Δεν θα επικαλεστούμε επίσημα στοιχεία για το αντίθετο. Μόνο μια παρατήρηση θα κάνουμε, που τα λέει όλα: «Αφού δεν έχει μολυνθεί, γιατί δεν έχει ψάρια και οστρακοειδή»;

Κι ακόμη, αφού δεν έχει μολυνθεί, γιατί παρατηρούνται προβλήματα μόλυνσης στους λουόμενους;

Κάπου δεν αντέχει αυτή η τοποθέτηση.

● ΣΕ ανακοίνωσή του ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος υποστηρίζει ότι οι γιατροί είναι από τους περισσότερο φορολογούμενους Έλληνες(!)

Για ανέκδοτο, καλό είναι

● ΑΠΟ τα 1,8 εκατομμύρια ψηφοδέλτια, ένα μόνο κρίθηκε άκυρο στις γενικές βουλευτικές εκλογές της περασμένης Κυριακής στην Αλβανία, όπως μετέδωσε το αλβανικό πρακτορείο ειδήσεων «ΑΤΑ».

Αναλυτικότερα, και στις 250 εκλογικές περιφέρειες, στις οποίες είναι διηρημένη η χώρα, δεν βρέθηκε ούτε ένα ψηφοδέλτιο με «ΟΧΙ», ενώ από τους 1.330.653 εγγεγραμμένους ψηφοφόρους που προσήλθαν στις κάλπες, οι 1.830.652 εξέλεξαν ομόφωνα τους υποψηφίους.

Αυτό δεν είναι ανέκδοτο, αλλά... ιστορία για αγρίους.

● ΟΙ νέοι λογαριασμοί της ΔΕΗ ήρθαν αυξημένοι σχεδόν κατά 50%. Η ΔΕΗ ανακοινώνει ότι δεν υπάρχει αύξηση λόγω ΦΑΠ.

Τότε αυτή η ΦΑΠα από που μας έρχεται;

Πάντως οι εργαζόμενοι της ΔΕΗ δεν απεργούν για την αύξηση του ρεύματος αλλά για την αύξηση των

δικών τους αποδοχών.

● ΤΟ σήριαλ των τελευταίων ημερών για την τύχη του «Αγγελου», που δεν πήρε χάρη από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας και η «ερχήστρα» που στήθηκε σαυτή την υπόθεση για το «δίκαιο και ανθρώπινο» αίτημά του, άρχισε να σπάει τα νεύρα του κοσμάκη.

Αυτό το σενάριο είναι «κακογραμμένο», χωρίς να σημαίνει ότι δεν συμμεριζόμαστε την κατάσταση αυτού του ανθρώπου, αλλά από το σημείο αυτό, μέχρι του σημείου να γίνει θέμα της ημέρας και να απασχολεί και να αποσπά την κοινή γνώμη από τα γενικότερα και καυτά προβλήματα του τόπου, πάει πολύ.

«Επιχείρηση Αποπροσανατολισμός» θα πρέπει να χαρακτηριστεί το έργο αυτού του «θεάτρου» που παίζεται ή όπως λένε στο χωριό μου: «Εδώ ο κόσμος χάνεται και το... πουλί χτε νίζετα».

Φτάνει πια!

Οι «ηθοποιοί» αυτής της ιστορίας παίζουν λάθος τους ρόλους τους, αρκεί και μόνο να σκεφτούν πως στις φυλακές βρίσκονται άνθρωποι, που κάποια επαγγελματική ατυχία στην ζωή τους, τους οδήγησαν εκεί, με αναγκαστικούς νόμους δικτατοριών τους ο πόιους κάνουν χρήση ιδιώτες και κράτος.

Εκεί στις φυλακές βρίσκονται άνθρωποι που ίσως να είναι και αθώοι και αυτοί ξεσηκώθηκαν για κάποιον που αποδεδειγμένα έκανε έγκλημα;

● ΤΑ τελευταία χρόνια παρατηρούμε έξαρση απεργιών από εργαζόμενους που θεωρούνται «προνομιούχοι» και στις απολαύσεις και στο αντικείμενο της δουλειάς τους, σε μια εποχή μάλιστα που η ανεργία πλήττει επικίνδυνα τη χώρα.

Αν αυτό δεν λέγεται πρόκληση, τότε αυτή η λέξη έχει χάσει τη σημασία της.

Δέν χωράνε οι αίθουσες!!!

συνέχεια από τη 1η σελίδα

Γίνονται στο 1ο Γυμνάσιο, Σεμινάριο για την τεχνική των κινουμένων σχεδίων, όπου ο συμπατριώτης μας σκηνοθέτης Στράτος Στασινός, κατά τον κα-

λύτερο τρόπο εξηγεί στους νέους, που δείχνουν ενδιαφέρον, την τεχνική των κινουμένων σχεδίων. Ακόμα στο Τεχνικό Λύκειο γίνονται από τον Γρηγόρη Μάλτζο κατασκευές πάνω στις ήπιες μορφές ενέργειας.

Ανακοίνωση

Μεγάλος Αγροτοβιομηχανικός Συνεταιρισμός με έδρα το Κομπότι Αρτας ζητά για άμεση πρόσληψη

Διευθυντή

Απαραίτητες Προσόντα:

- Πτυχίο Ανώτατης Σχολής Οικονομική ή Τεχνική Κατεύθυνσης
- Πενταετής τουλάχιστον εμπειρία από την άσκηση καθηκόντων σε παρόμοια θέση
- Καλή γνώση μιας ξένης γλώσσας (κατά προτίμηση Αγγλικά, Ιταλικά)

Γνώσεις στο τομέα των αγροτικών προϊόντων θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα.

Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να αποστείλουν πλήρες Βιογραφικό σημείωμα στη διεύθυνση:

«Ελαιοκομικός Αγροτικός Συνισμός Κομποτίου» μέχρι 10/3/87.

Σωτήρης Απ. Μαρτίτης

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Ι. ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βοσ. Πύρρου 6
Πλατεία Κιλκίς Αρτα

ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Οικίας 20030